Hæc autem ad illam questionem nos respondisse sufficiat, ad quam superius nos responsuros esse promisimus.

## VITA SANCTI PETRI

### EPISCOPI ANAGNINI

Ex ea quam S. Bruno episcopus Signinus composuit, per reverendum dominum Gasparem Vivianum Urbinatem, episcopumque Anagninæ ejusdem Ecclesiæ breviter descripta.

### ADMONITIO.

**622** Omnes auctores consentiunt Vitam S. Petri Anagnini ab episcopo Brunone Signiensi comscriptam esse, quinimo id ipsum in supradicto canonizationis privilegio seu diplomate affirmatur. At oportet cum omnino rarum esse, cum Maurus Marchesius inter opera S. Brunonis Signiensis, quæ an. 1631 Venetiis edidit, illam omittere coactus fuerit, et ejus loco compendium reverendissimi Gasparis Viviani, qui ab an. 1579 ad an. 1605 Anagninus episcopus fuit, exhibuerit. Præterea Mabillonius in Annalibus Benedictinis testatur, eam nec dum integram typis vulgatam esse. Nos quidam integra, ni fallimur, acta S. Petri habemus; propterea tamen S. Brunoni Signiensi illa certo ascribere nondum audemus; ut enim parachronismos et alia interpolatio argumenta præmittamus, in iis de hoc ipso Brunone narrantur nonnulla quæ verosimiliter S. Bruno de se ipso non scripsit.

Et si igitur Baronius in Annalibus ecclesiasticis sub nomine Brunonis Signiensis licet utique hujus Vitæ fragmenta, quæ cum nostro textu sere ad verbum conveniunt, nihilominus Acta nostra ab aliquo aucta et interpolata esse existimamus. Optandum sane esset ut scriptores Benedictini S. Brunonis Signiensis lucubrationem invenirent. Nos interim Vitam hujus sancti edimus, ut quimus, dum ut volumus, non licet. Denique cum consuevit veterum characterum, et forte etiam linguæ Latine imperitus, Acta illa misere luxaverit, ut supra monuimus, malumus ea sine certo auctoris nomine vulgare, quam docto Brunoni Signiensi temere attribueret. Nunc tantummodo superest, ut hanc ipsam S. Petri Vitam, hinc inde uncis suppletam, et ex conjectura nostra emendatam, prælo et lectoris judicio subjiciamus. In Vita de qua habetur cap. 3, n. 54, Bruno vero Signiensis episcopus prælibatus, dum in ecclesia S. Petri suæ civitatis nocturnis silentiis orationibus exacerbat: ex specula cernens accensam lucem super civitatem, et Ecclesiam Anagninam, et caelestem in aere audire cantilenam, præagens obitum S. Petri, clientelam sollicitat, et subvectionibus preparatis Anagninam properat: post piæ compassionis lacrymas obitum B. Petri præsulis Salvatoris omnium dignis commendavit exsequiis, a infra ecclesiam suis, et sacerdotum manibus honorifice tradidit sepulture. Deinde disertissimam orationem in eius laudem habuit, etc. (2021).

(2024) Hæc ex Bollandianis sub die 5 M. Augusti hæusimus; nec lectores monere omittimus D. Jo. Baptistam Federicum archivi Casinensis præfectum, rogatu nostro nihil fecisse reliqui, ut Vitam S.

Petri Anagnini episcopi a S. Brunone Signiensi, ut ferunt scriptores non pauci exaratam, compareret; sed frustra impensi sunt labores omnes.

## COMPENDIUM VITÆ S. PETRI EPISCOPI ANAGNINI.

**623** Petrus Salerni, ex illustrissima principum familia natus, a parentibus patrum ejusdemque abbatis cœnobii Salernitani S. Benedicti tutelæ fideique committitur. Puerulus utroque orbatus parente, a religioso quodam proboque sane cruditus: deinde adolescens optimis moribus ac litteris præditus, suas facultates eidem monasterio tradidit, et S. Benedicti disciplinam amplexus, se ipse quoque Domino dicavit. Suave igitur Christi jugum ab adolescentia ferens, et erga omnes humanus erat ac mitis, et religiosæ vitæ cultor egregius; quippe qui monasticas B. Benedicti leges, quas et memoriæ mandaret accurate servaret, atque in jejuniis, precibus, sacris lectionibus tempus omne consumeret, ut juris quoque scientiam ad rerum divinarum cognitionem adjunxerit; cum ita illum Dominus nec opinantem ad episcopalis officii munus instrueret. Quare cum aliquando Salernum Aldebrandus S. R. E. cardinalis ac legatus venisset, sancti viri fama permotus, eum ab abbate patrum impetrat, Romamque ad Alexandrum II pontificem perducit; a quo primum ecclesiasticis negotiis præpositus, deinde Anagninæ Ecclesiæ, licet invitus, creatur episcopus magna cleri popularique lætitia. Pastoralis igitur munere suscepto, cum de sacris ædibus instaurandis ac de recuperandis Ecclesiæ possessionibus cogitare cœpit, tum de sanctorum reliquiis conquirendis; præsertim vero de sacro B. Magni corpore, cujus præsentia decorari Anagnina ecclesia dicebatur, nec tamen satis constare videbatur. Verum Deus ita omnem sustulit dubitationem. Petrus enim paralyticam quandam per id tempus ad se perductam ab ipsius viro, cui nomen Franco, jubet ad sepulcrum, in quo S. Magni corpus recondi putabatur, preces effundere. Cumque mulier ibi cum Francone viro suo profusis lacrymis in precatione pernoctasset, ac ristes ambobus rediissent, postero die beatus Magnus eidem mulieri visus est, pontificio splendorque vestitu, qui eam valetudini restitutam jussit episcopo denunciare, ne amplius de sui corporis in Ecclesia quiescentis præsentia dubitaret. Paruit illa, et læta cum beato Petro; ac frequentissimo populo cito tanti fama miraculi ad sancti Magni sepulcrum Deo benignissimo de acceptis beneficiis gratias